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СИНЕРГЕТИКА И ЭВТАГОГИКА ДЛЯ САМОРАЗВИТИЯ, 

САМОПОЗНАНИЯ И САМОРЕГУЛЯЦИИ ЛИЧНОСТИ: 

СРАВНЕНИЕ МЕТОДОЛОГИЧЕСКИХ ПОДХОДОВ 

 

Современная парадигма «Образование в течение жизни», общество знаний, 

всемирная сеть интернет изменяют процесс обучения, направляют его на самооб- 

разование, самопознание, саморефлексию. В статье рассмотрен потенциал синерге- 

тического и эвтагогического подходов для образования. Проведено сравнение мето- 

дологии синергетики и эвтагогики; выявлено их единство и различия по критериям 

сравнения - объект исследования, уровень методологии, принципы, ведущие теории 

в образовании, формы и технологии обучения. Единство подходов отражается в на- 

правленности на самоорганизацию и саморазвитие личности. Самоорганизация чело- 

века тесно связана с саморегуляцией и самопознанием, внутриличностным интеллек- 

том, саморефлексией. 

Одно из важных отличий, уровень методологии синергетики – общенаучный, а 

эвтагогики – конкретно-научный. Синергетика представлена в современных исследо- 

ваниях в психосинергетике, социальных, политических науках и др., имеет 7 принци- 

пов развития: гомеостатичности, иерархичности, нелинейности, неустойчивости, 

незамкнутости (открытости), динамической иерархичности (эмерджентность), 

наблюдаемости. Эвтагогика представлена гуманитарным знанием как направление 

педагогики, представлена 5 принципами: обучение, ориентированное на учащегося и 

определяемое учащимся; развитие потенциала личности; саморефлексия и метапоз- 

нание; нелинейное обучение; принцип континуума ПАЭ (педагогика-андрагогика-эв- 

тагогика). 

Ключевые слова: синергетика, эвтагогика, методология, саморазвитие, само- 

образование, саморегуляция, самопознание. 
 

Введение 

В настоящее время, жизнь человека 

в двух реальностях – реальной и вирту- 

альной - создает новые синергетические 

возможности для его самосовершен- 

ствования. Коннективизм, цифровизация 

меняют систему координат образования 

на эвтагогическую. Необходимо новое 

философское, психологическое, педаго- 

гическое переосмысление развития об- 

разования в течение всей жизни человека. 

Цель статьи – сравнение и сое-

динение потенциала эвтагогики и си-

нергетики  для  развития   личности, ее  

саморегуляции в цифровую эпоху, 

научное обоснование новых подходов. 

Методы исследования. В теоре- 

тической части мы последовательно рас- 

крыли особенности синергетики и эвта- 

гогики для развития личности, проведен 

обзор литературы. Далее сравнили под- 

ходы синергетики как методологии педа- 

гогики и эвтагогики как нового подхода в 

педагогике, связанных с развитием лич- 

ности. Сравнены синергетика как фило- 

софский подход в трудах философов и с 

точки зрения психометрических основа- 

ний в трудах психологической направлен- 

https://elibrary.ru/doi_resolution.asp?doi=10%2E51883%2F20704046%5F2021%5F3%5F6
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ности. Использовались методы анализа 

философской, психолого-педагогической 

литературы,   сравнения,    сопоставление 

и обобщение результатов исследования. 

Выявлены сходства и различия подходов 

синергетики и эвтагогики. 

Основная часть. Обзор литера- 

туры 

Рассмотрим последовательно си- 

нергетический и эвтагогический под- 

ходы в образовании. Синергетика – это 

теория о самоорганизующихся слож- 

ных системах. Является наиболее об- 

щей теорией самоорганизации, так как 

она формирует общие принципы само- 

организации, действительные для всех 

структурных уровней материи; на язы- 

ке математики описывает механизмы 

структурогенеза; в ее рамках способ- 

ность к самоорганизации выступает как 

атрибутивное свойство материальных 

систем. «Синергетика человекомерных 

систем – создает особый метауровень 

культуры и рефлексивный инструмента- 

рий». В.Буданов систематизирует семь 

принципов синергетики: выдвигает два 

принципа Бытия: гомеостатичность (от 

слова гомеостаз – поддержание системы 

в равновесии, в некоторых рамках, по- 

зволяющих ей следовать к своей цели), 

иерархичность; пять принципов Станов- 

ления: нелинейность, неустойчивость, не- 

замкнутость (открытость), динамическая 

иерархичность (эмерджентность), наблю- 

даемость [1]. А.Бабайцев подчеркивает, 

что синергетика существенно изменяет и 

представление человека об отношении к 

миру [2]. Как известно, синергетика, как 

и антропный принцип, стали ведущими 

парадигмами постнеклассического этапа 

развития науки. В. Буданов [3], В. Стар- 

жинский отмечают особенность постне- 

классического этапа развития науки, где в 

рефлексию помимо объекта исследования 

как сложной саморазвивающейся систе- 

мы, включается и субъект (ученый) с его 

целями и деятельностями (социокультур- 

ными и внутринаучными) [4] (рис. 1) 

 
 

 
 

Рисунок 1 – Тип научной рациональности и схемы глубины рефлексии в постнеклассический этап 
развития науки (отмечены фигурными скобками) 

 

Е.Н. Князева называет синергетику 

ментальной схемой или эвристическим 

подходом к исследованию, чем универ- 

сальным ключом к решению конкретных 

научных проблем [5]. 

В философии присутствует и кри- 

тика применения синергетических под- 

ходов в гуманитарном знании. Напри- 

мер, Михайловский В.С. останавливается 

на разборе критики: «физикализма» как 

«прямолинейного применения аналогов 

физических понятий и законов к челове- 

ческому обществу»; «неисчерпываемости 

знания о развитии систем», поскольку 

мир шире и многообразнее «диссипатив- 

ных систем» [6, c.51]. Наиболее приемле- 

мым путем развития синергетики считает 

В.С.Михайловский, не методология ис- 

следования, а «способ развития локаль- 

ных теорий самоорганизации» [6, c.52]. 
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В том числе мы можем отнести это к об- 

разованию. 

Н.М. Мехрякова изучает сравни- 

тельно методологические основы под- 

хода, и вслед за Э.Г. Юдиным относит 

синергетику к общенаучному уровню 

методологии науки. Также отмечает не- 

обходимость различать философский 

подход и методологическую рефлексию 

синергетики с моделями самоорганиза- 

ции [7, с.5]. Подчеркивает, что самоор- 

ганизация и развитие не идентичные по- 

нятия, понятие развития гораздо шире. И 

Н.М.Мехрякова, и В. Буданов обозначают 

новую черту или признак науки – метафо- 

ричность как уровень объяснительного 

потенциала науки. 
Б.П.Бранский говорит о социаль- 

ной синергетике - «исследующей законо- 

мерности социальной самоорганизации, 

взаимоотношений социального   порядка 

и социального хаоса». Автор разбирает 

принципы и закономерности социальной 

синергетики (устойчивости, равновес- 

ности и др.), уделив внимание «тройно- 

му смыслу нелинейного характера связи 

действия с причиной: а) неоднозначность 

действия (стохастичность, нелинейность 

первого рода); б) диспропорциональность 

(нелинейность второго рода); в) реактив- 

ность (обратная связь, нелинейность тре- 

тьего рода)» [8]. 

Селиверстова А, украинский автор, 

анализирует становление психосинер- 

гетики: «психика становится не просто 

системой, а неустойчивой динамической 

системой, в которой существует большое 

число составляющих, причем каждая из 

составляющих сама является «самоор- 

ганизующейся системой соответствую- 

щего подуровня гиперсистемы психики 

или системы психической реальности» 

[9, с. 42]. 

Социальная реальность как психо- 

мерная среда (ПС) оперирует «информа- 

цией, смыслами, психосинергетической 

энергией, характером и стадиями среды, 

состоянием и скоростью на разных уров- 

нях в соответствии с «граничными усло- 

виями». Далее автор раскрывает уровни 

сред: «Уровень среды подсознания (ин- 

туиция личности) в среде сознания. В 

целом это внутрипсихический мир лич- 

ности. Эта среда в свою очередь вклю- 

чена в среду поступков, имеющую, как 

минимум, два уровня: по отношению к 

самому себе в роли социального субъекта 

– внутренний уровень среды; по отноше- 

нию к социуму и внешним социальным 

субъектам – внешний уровень среды». 

Автор выделяет «поведение информаци- 

онно-эмоционального и энерго-информа- 

ционного уровней». 

Ершова-Бабеко И. раскрывает поня- 

тия психомерной системы/среды. «Психо- 

мерные системы/среды – термин введен в 

психосинергетике для обозначения сред/ 

систем, производных от системо/средоо- 

бразующей и разрущающей, преобразу- 

ющей функции психики человека. Такое 

постнеклассическое понимание психики 

как открытой самоорганизующейся си- 

стемой/средой. Употребление двойного 

термина система/среда подразумевает 

исходную средовость психики у челове- 

ка при рождении. В процессе взросления 

человек формирует внутри себя то, что 

приобретает структуру, системное каче- 

ство». Соответственно имеется качество 

системности разных психических про- 

цессов, которыми мы оперируем. Однако, 
«человек как познающий субъект непре- 
рывно обновляет свою когнитивную базу. 

В результате та системность как качество, 

вновь становится средовостью, теряя при 

переходе в новое знание системность, т.е. 

система стала средой, чтобы впустить но- 

вое знание» [10]. 

Психические среды движут вну- 

трипсихические (внутриличностные) 

информационные, ценностные, духов- 

ные события/факторы и события/флук- 

туации…. Ершова-Бабеко И. указывает 

на диады, которые важны в самооргани- 

зации, психологии, психосинергетике: 

информация/смысл, энергия/эмоции, 

вещество/обмен, время/ пространство 

[15]. Изучение данных подходов необхо- 



eISSN 2789-0171 Вестник АПН Казахстана, №4, 2021 г. 
6 

 

димо для саморефлексии и самопознания 

личности. Понимание синергетических 

основ может помочь студентам саморе- 

гуляции развития, осмыслению неопреде- 

ленностей, ситуаций выбора, колебаний 

- «флуктуаций», ситуаций бифуркаций, 

раскрытию творческого потенциала, по- 

ниманию проактивности личности, су- 

ществованию внутреннего креативного 

потенциала у каждого человека. Синер- 

гетика помогает понять особенности 

ризоматического мышления, в противо- 

вес клиповому мышлению современного 

цифрового поколения. Благодаря знаниям 

синергетики можно по новому осмыслить 

когнитивную самоорганизацию деятель- 

ности человека. 

Синергетика как наука имеет боль- 

шой потенциал для дальнейшего изуче- 

ния и развития, понимания информаци- 

онно-энергетической составляющей и 

интеллектуального капитала личности и 

ее развития. Перейдем к анализу эвтаго- 

гигики, а затем сравним подходы. 

Эвтагогика как новая теория са- 

мообразования 

Термин эвтагогика появился в 2000 

году, его предложили С.Хэйс и К.Кеньеон. 

Эвтагогика понимается как теория сете- 

вого самообучения, или другими слова- 

ми, эвтагогика – это «сетецентрическая 

теория», основанная на коннективизме, 

рефлексии, метакогнитивных навыках. 

Ученые считают, что эвтагогика 

приходит на смену классической педаго- 

гике, и связана с андрогогикой как тео- 

рий обучения взрослых. Хотя некоторые 

ученые противопоставляют эвтагогику 

классической педагогике, Игнатович Е. 

считает, что эвтагогика развивает тради- 

ционную педагогику. Применение эвтаго- 

гических основ расширяет для студентов 

право выбора. То есть, студенты сами ре- 

шают, что они выберут и будут изучать, 

и за это они несут ответственность само- 

стоятельно. Кроме того, эвтагогика слу- 

жит теоретической основой для дистан- 

ционного обучения и самообразования. 

То есть обучающийся обучается в соот- 

ветствии с цифровой индустрией,своими 

запросами и по своему усмотрению. 

Основная теория эвтагогики – это 

теория двойной петли обучения (double- 

loop learning), или иногда ее называют 

теорией двойного кольца обучения. Если 

«первая петля обучения» связана с «на- 

блюдением первого порядка» (действие 

– результат - сравнение), то для улучше- 

ния – получения еще лучших результатов 

нужно   «наблюдение   второго   порядка» 

- как бы внешнее самонаблюдение, или 

наблюдение со стороны. Оно может быть 

связанно с целью больших изменений, 

постановки под сомнение традиционных 

путей достижения результата обучения 

(особенно если они приводят к ошибкам), 

проанализировать и сломать собственные 

шаблоны действий. Фактически можно 

говорить о саморефлексии процесса об- 

учения, возможности по-другому взгля- 

нуть на задачу/проблему, возможно про- 

анализировать более глубокие скрытый 

мотивы, ценности, цели обучения. Моти- 

вы, цели, ценности становятся усилите- 

лями процесса обучения. Данная теория 

связана с самоорганизацией и саморегу- 

ляцией процесса обучения, умением ис- 

кать другие методики и смысл в обуче- 

нии. 
Эвтагогику    называют    педагоги- 

кой 3.0, идущей за педагогикой 2.0, свя- 

занной с осознанной обратной связью в 

процессе обучения. Если в классической 

педагогике ученик, условно, «ведомый», 

поскольку учитель определяет цели и со- 

держание обучение, выбирает и исполь- 

зует методы и средства обучения. В педа- 

гогике 2.0 (названной по аналогии с веб 

2.0) учащийся становится активнее, он 

участвует в постановке целей и задач об- 

учения, может частично выбирать содер- 

жание обучения, давать обратную связь 

для учителя, выбирать методы и средства 

обучения. Компонентом педагогики 2.0 

является андрагогика, когда взрослый мо- 

жет сам себя мотивировать, имеет опыт, 

а значит и стратегии обучения, взрослый 

сознателен в процесс обучения, активен в 
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нем. Эвтагогика говорит о еще большей 

автономии и проактивности учащегося. 

Для сведения, преемственность педаго- 

гики – андрогогики – эвтагогики про- 

демонстрирована в таблице. Эвтагогика 

предполагает самообучение человека в 

течение всей жизни. 

McAuliffe, Hargreaves, Winter and 

Chadwick [12] предложили следующие 

принципы эвтагогики [12]: а) знание, 

как учиться, является ключевым навы- 

ком; б) педагоги больше сосредоточены 

на учебном процессе, а не на содержании 

образования; в) обучение выходит за рам- 

ки конкретной дисциплины; г) обучение 

происходит посредством самоизбранного 

и самонаправленного действия. Другие 

авторы Blaschke and Hase [13] определи- 

ли 5 принципов эвтагогики и Nikoletta 

Agonács & João Filipe Matos [14] обно- 

вили их: (1) обучение, ориентированное 

на учащегося и определяемое учащимся; 

(2) развитие потенциала личности, (3) 

саморефлексия и метапознание; (4) не- 

линейное обучение; принцип континуу- 

ма ПАЭ (педагогика-андрагогика-эвта- 

гогика). Причем именно принцип ПАЭ 

придает эвтагогике, подчеркивая преем- 

ственность, как пишет Блашке, - устой- 

чивость. 

 

Таблица 1 – Континуум «Педагогики – Андрогогики – Heutagogy» [15-16] 

 
 

Сравнительные 
характеристики 

Педагогика Андрогогика 
(образование для 

взрослых) 

Heutology 
Хьютогогика 
Эвтогогика 

(самообразование) 

1 2 3 4 

Автономия Зависимость Независимость Автономия 

Ресурсы образования Организует педагог Опыт обучаемого при 
педагогической под- 
держке 

Все ресурсы, самосто- 
ятельно выстраивает 
траектоию обучения 

Построение обучения Линейно и последова- 
тельно 

Учение нелинейно Самостоятельное по- 
строение процесса об- 
учения 

Контроль Педагог Педагог / обучаемый Обучаемый 

Производство знаний Понимание предмета Диалог и взаимодей- 
ствие, оценивание 

Создание знаний 

Когнитивный уровень Познание Метапознание Знание о познании 
(эпистемологическое 
познание) 

Уровень Школа Обучение взрослых Постдипломное 
обучение 

Фокус обучения Предметно-ориенти- 
рованное обучение 
через четкую, заранее 
запланированнную  
и последовательную 
структуру 

Проблемные задания 
и проблемно-ориен- 
тированное обучение 

Активность учащихся 
на основе своего опы- 
та, обмена опытом с 
другими, наблюдения 
за средой, общения 
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1 2 3 4 

Мотивация Мотивация извне – от 
учителей, родителей, 
конкуренция... 

Внутренная мотива- 
ция – повышения са- 
моразвития, призна- 
ние и уважение... 

Внутренная креатив- 
ность, жажда позна- 
ния нового, взаимо- 
действие с другими 
людими, самомотива- 
ция 

Роль учителя Разрабытывает учеб- 
ный процесс, исполь- 
зует материал, кото- 
рый считает необхо- 
димым 

Фасилитатор, создает 
атмосферу сотрудни- 
чества, открытости, 
уважения 

Формирует у уча- 
щегося следующие 
способности: знать 
как учиться, креатив- 
ность, самостоятель- 
но достигать высокой 
эффективности, при- 
менение компетенции 
в новых ситуациях, 
хорошо взаимодей- 
ствовать с другими 
людьми 

Ступень развития Образование 1.0 Образование 2.0 Образование 3.0 

 

Подчеркнем, что в эвтагогическом 

подходе накоплен опыт самостоятельного 

обучения учащегося и рефлексия данно- 

го опыта: от выполнения домашних за- 

даний, самостоятельных работ в школе и 

вузе, исследовательская работа, самообу- 

чение в интернете тому, что интересно са- 

мому человеку (не входящего в учебную 

программу или содержание формального 

образования). 

Таким образом, эвтагогическая на- 

ука способствует учебным достижениям 

обучающихся. Принципы эвтагогики по- 

казывают, что студентам предоставлено 

большое право выбора. Студенты про- 

активны, сами несут ответственность за 

процесс обучения и результаты. Кроме 

того, эвтагогика может служить теоре- 

тической основой для дистанционного 

обучения и самообразования. Теория 

двойной петли обучения способствует 

развитию навыков критического мышле- 

ния, таких как самовыражение, принятие 

решений, анализ и рефлекция. Отметим 

и слабые стороны эвтагогики: первое, 

трудности в процессе выбора у студен- 

тов. Пока студент, адаптирован к тради- 

ционной системе образования, может 

ошибаться в выборе дисциплин. Второе, 

можно говорить о недостатке мотивации 

и отсутствии системности в дистанцион- 

ном обучении и самообразовании. Третье, 

зависимость от волевых навыков, умений 

саморегуляции, самообучения. 

Саморегуляция поведения и об- 

учения. В принципе, можно сказать, 

что второе кольцо обучения, или вторая 

петля, характеризуют саморегуляцию и 

саморефлексию обучения. Традиционно 

осознанную саморегуляцию понимают 

как «осознанный метапроцесс, упорядо- 

чивающий произвольную активность» 

[17, с.6]. Психологическая саморегу- 

ляция – многоуровневая динамическая 

система, являющаяся психологическим 

инструментом переработки информации 

для инициации, поддержания, контроля 

и коррекции активности, направленной 

на осознанное выдвижение и достижение 

субъектных целей. На наш взгляд, само- 

регуляция личности включает мотива- 

ционный, когнитивный, волевой - физи- 

ческий, психический – эмоциональный 

аспект. Чаще проявляется в комплексном 

общем виде. 
В        древние        времена,        по 

С.Минюровой [18], в науке саморегуля- 

ция рассматривалась в «теории воли» 

или волевого развития человека. Психо- 

лог Ю.Куль в 70-е годы ХХ в. связывал 
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волевую саморегуляцию с «контролем 

действия» и мотивационными тенденци- 

ями личности [18]. В 80-90 годы ХХ века 

в отечественной традиции саморегуляция 

рассматривалась с точки зрения деятель- 

ностного подхода. Осознанная саморе- 

гуляция рассматривалась как процесс 

инициации произвольной активности и 

управления ее. Система саморегуляции 

включала частные процессы: планирова- 

ние целей, моделирование значимых для 

достижения цели условий, программи- 

рование действий, оценивание, коррек- 

ция результатов. По Моросановой В.И., 

Конопкину О.А.: «как бы ни был когни- 

тивно одарен и компетентен человек, для 

высокой эффективности деятельности 

необходимо наличие развитой и совер- 

шенной системы регуляции достижения 

внешних практических и внутренних 

(направленных на себя и на решение про- 

блем саморазвития) целей» [17, с. 19]. В 

исследованиях рассматривают: саморе- 

гуляцию деятельности, саморегуляцию 

поведения, саморегуляцию психических 

процессов и состояний. 
Популярным направлением иссле- 

дований и практики стала саморегуляция 

эмоций. По Саенко Ю., «регуляция эмо- 

ций – это осознание человеком своих эмо- 

циональных переживаний, биологически 

и социально целесообразное их использо- 

вание для достижения цели и удовлетво- 

рения потребности» [19]. Саморегуляция 

связана с трансформацией деструктив- 

ных эмоций в конструктивные. Исполь- 

зование энергии эмоциональных пережи- 

ваний для организации конструктивного 

целенаправленного поведения называет- 

ся совладающим поведением, или копин- 

гом [19]. Подход связанный с «энергией» 

вновь напоминает нам о синергетическом 

подходе, связи с психосинергетикой. 

Результаты и обсуждение. Срав- 

нение синергетического и эвтагогиче- 

ского подходов 

Проведем сравнение синергетиче- 

ского и эвтагогического подходов, выявим 

их единство и различия по предложенным 

критериям сравнения - объект исследо- 

вания, уровень методологии, принципы, 

ведущие теории в образовании, формы и 

технологии обучения. Единство подходов 

отражается в направленности на самоор- 

ганизацию и саморазвитие личности. На 

наш взгляд, необходимо акцентировать 

внимание на понятии «самоорганизация» 

как промежуточном для лучшей эффек- 

тивности самообразования и саморазви- 

тия (таблица 2). Самоорганизация тесно 

связана с саморегуляцией и самопозна- 

нием, внутриличностным интеллектом, 

саморефлексией. 
Следующее единство – опора на 

проактивность личности, то есть такой 

личностью, которая берет ответствен- 

ность за результаты своего развития и 

проявляет активность, понимаемую нами 

как желание личностью выйти за рамки 

достигнутого; многие ученые ищут под- 

ходы для развития в личности soft skills, 

так называемых «гибких или надпрофес- 

сиональных» навыков – и синергетика и 

эвтагогика могут помочь для формирова- 

ния таких компетенций личности; при- 

менение данных подходов в образовании 

приводит к изменению понятия «оценка» 

и критериев оценивания результатов об- 

разования. Различия также продемон- 

стрированы в таблице          2. 
 

Таблица 2 – Единство и различие подходов синергетики и эвтагогики 
 

Параметры сравнения Синергетика Эвтагогика 

1 2 3 

Объект исследования Развитие 
самоорганизация 

Развитие личности 
Самообразование 
самоопределение 
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1 2 3 

Уровень методологии Обобщающая методология; 
модель 
Общенаучный уровень мето- 
дологии науки 
Ведущая парадигма постне- 
классицизма 

Направление педагогики или 
теории образования/обучения 
Конкретно-научная методоло- 
гия педагогики 
Зарождающаяся ведущая те- 
ория/концепция педагогики/ 
самообразования 

Принципы Два принципа Бытия: гомео- 
статичность (от слова гомео- 
стаз – поддержание системы 
в равновесии, в некоторых 
рамках, позволяющих ей сле- 
довать к своей цели), иерар- 
хичность; пять принципов 
Становления: нелинейность, 
неустойчивость, незамкну- 
тость (открытость), динами- 
ческая иерархичность (эмер- 
джентность), наблюдаемость 

Обучение, ориентированное 
на учащегося и определяемое 
учащимся; развитие потенци- 
ала личности; саморефлексия 
и метапознание; нелинейное 
обучение; принцип континуу- 
ма ПАЭ (педагогика-андраго- 
гика-эвтагогика) 

 Проявление в образовании 

Содержание образования, 
теоретические основы 

Холическая идея единства 
мира природы и мира лично- 
сти 
Идея экологизации – коэво- 
люция человека, общества и 
природы 
Ноосферной идее – единство 
Разума и биосферы 
Цель образования – выработ- 
ка целостного, системного на 
основе системы создания об- 
разов, адекватных реальности 
Мира. 
Интеграция гуманитарных, 
фундаментальных и техниче- 
ских наук; многомерность и 
единство обучения, воспи- 
тания, творческого развития 
личности 

Теоретическая устойчивость 
эвтагогики ведет к континуу- 
му педагогика–андрагогика– 
эвтагогика (ПАЭ) 
Ключевой концепцией в эв- 
тагогии является концепция 
double-loop (двойной петли) 
обучения и саморефлексии 
(Hase). 
Рефлексивная практика   как 
«критический обучающий на- 
вык» (Hase). 
Делает процесс самообразо- 
вания непрерывным, также 
анализ прошлый опыт и 
текущий опыт учащегося даёт 
процесс роста (трансформи- 
рующего обучения Каннин- 
гом и Калланом) 

Формы обучения Авторские методики и свой 
преподавательский стиль на 
основе единства образования 
и воспитания; 
интегративные курсы 

Преимущественно дистан- 
ционное образование, «net- 
centric» теория, которая 
использует  преимущества 
ключевых возможностей Ин- 
тернета (Anderson, Wheeler). 
Педагогический подход, 
основанный на автономии и 
самостоятельности обучаю- 
щихся (Blaschke L.) 

Технологии На передний план выходит 
продуктивная деятельность – 
исследовательская проектная 
творческая 

Рекомендации по примене- 
нию эвтагогики в образова- 
нии: 

 

1. определить потребно- 
сти в обучении и ожидаемые 
результаты; 
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1 2 3 

 Оценки «красиво - некраси- 
во» 
«интересно - неинтересно», 
«оригинально - неоригиналь- 
но», «полно - неполно» и 
другие 

2. совместное составле- 

ние с обучающимся гибкой 

программы, которая адап- 

тирована к его индивиду- 

альным потребностям; 

3. определение согласо- 

ванной оценки с включе- 

нием способов измерения 

понимания содержания и 

навыков, критериев дости- 

жения результатов; 

4. принятие ответствен- 

ности за свое обучение на 

себя, совмещая сотруд- 

ничество с другими обу- 

чающимися и анализируя 

возможности применения 

новых навыков на практике 

 

Одно из важных отличий, уровень 

методологии синергетики – общенауч- 

ный, а эвтагогики – конкретно-научный. 

Отсюда привлечение конкретных различ- 

ных теорий в содержание – философских 

и педагогических. 

Синергетика представлена в совре- 

менных исследованиях в психосинерге- 

тике, социальных, политических науках 

и др., имеет 7 принципов развития: гоме- 

остатичности, иерархичности, нелиней- 

ности, неустойчивости, незамкнутости 

(открытости), динамической иерархич- 

ности (эмерджентность), наблюдаемости. 

Эвтагогика представлена гуманитарным 

знанием, это направление педагогики, 

отражает частно-научный уровень мето- 

дологии, в литературе представлены 4-5 

принципов: «знания самообучения явля- 

ются ключевыми», педагоги больше «со- 

средоточены на процессе, чем на содер- 

жании образования», обучение целостно 

и междисциплинарно, «обучение проис- 

ходит посредством самоизбранного и са- 

монаправленного действия» и др. 

 

 

Информация о финансировании. 

Исследование финансируется Комитетом 

науки  МОН  РК  (грант  №  AP08856223 

«Синергетические  основы и эвтагогика 

для саморазвития личности и развития 

духовно-нравственных качеств») 

Заключение 

Современная парадигма образо- 

вания «Обучение в течение   всей 

жизни» актуализирует необходимость 

подготовки человека к самообразования 

после выхода из стен университета, 

самопознанию своего потенциала, навы-

кам    саморегулирования.    Поэтому зна-

комство педагогов   и   будущих педа-

гогов и психологов с синергетическим и 

эвтагогическим подходами поможет 

глубже осмыслить и понять, спрог-

нозировать развитие как системы обра-

зования, так и тенденцию самооб-

разование. Мы планируем разработку 

МООК или СПОК по психологии само-

развития. Анализ МООК на платформе 

Курсера показал, что в каталоге есть 

несколько курсов по развитию самости:
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«Know Thyself - The Value and Limits of 

Self-Knowledge: The Unconscious»   

М.Green   (University of Edinburgh); 

«Introduction to Self-Determination 

Theory: An approach to motivation, 

development and wellness» R.Ryan 

(University of Rochester). Прогнозируем  

расширение   таких  курсов.  Разрабаты- 

ваемый нами МООК будет включать 

блоки:  психологии саморазвития, модели 

саморегуляции, синергетический и 

эвтрагогический подходы в образовании; 

стратегий когнитивного обучения и 

саморефлексии развития; диагностики 

саморазвития. 
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МЫҢБАЕВА Ә.Қ., БУЛАТБАЕВА А.Ә., АНАРБЕК Н.А. ӨЗІН-ӨЗІ ДАМЫТУҒА, 

ӨЗІН-ӨЗІ ТАНУҒА ЖӘНЕ ТҰЛҒАНЫҢ ӨЗІН-ӨЗІ РЕТТЕУГЕ АРНАЛҒАН СИНЕР- 

ГЕТИКА МЕН ЭВТОГОГИКА: ӘДІСТЕМЕЛІК ТӘСІЛДЕРДІ САЛЫСТЫРУ 

«Өмір бойы білім беру» заманауи парадигмасы, білім қоғамы, Бүкіләлемдік 

ғаламтор оқу процесін өзгертеді, оны өзін-өзі тәрбиелеуге, өзін-өзі тануға, өзіндік 

рефлексияға бағыттайды. Мақалада білім берудегі синергетикалық және эвтагогикалық 

тәсілдердің мүмкіндіктері талқыланады. Синергетика мен эвтогогика әдістемесін 

салыстыру жүргізіледі; салыстыру критерийлері бойынша олардың бірлігі мен 

айырмашылығын ашты - зерттеу объектісі, әдістеменің деңгейі, принциптері, білім 

берудегі жетекші теориялар, оқыту формалары мен технологиялары. Тәсілдердің 

бірлігі жеке тұлғаның өзін-өзі ұйымдастыру мен өзін-өзі дамытуға бағытталуынан 

көрінеді. Адамның өзін-өзі ұйымдастыруы өзін-өзі реттеу мен өзін-өзі танумен, жеке 

интеллектпен, өзіндік рефлексиямен тығыз байланысты. 

Маңызды айырмашылықтардың бірі - синергетика методологиясының деңгейі 

жалпы ғылыми, ал эвтаогиканың нақты ғылыми болуы. Синергетика психосинергети- 

ка, әлеуметтік, саяси ғылымдар және т.б. саласындағы қазіргі зерттеулерде ұсынылған, 

дамудың 7 принципі бар: гомеостатизм, иерархия, сызықтық емес, тұрақсыздық, 

ашықтық (ашықтық), динамикалық иерархия (пайда болу), байқалушылық. Эвтого- 

гика гуманитарлық біліммен педагогиканың бағыты ретінде ұсынылады, ол 5 прин- 

циппен ұсынылған: оқушыға бағытталған оқыту және оқушыға анықталған; жеке 

потенциалды дамыту; өзіндік рефлексия және метатану; сызықтық емес оқыту; ПАЭ 

http://e-koncept.ru/2016/76222.htm
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континуумының принципі (педагогика-андрагогия-эвтагогика). 

Кілтті сөздер: синергетика, эвтагогика, әдістеме, өзін-өзі дамыту, өзін-өзі 

тәрбиелеу, өзін-өзі реттеу, өзін-өзі тану. 

 
 

MYNBAYEVA A., BULATBAYEVA A., ANARBEK N. SYNERGETICS AND HEUT- 

AGOGY FOR SELF-DEVELOPMENT, SELF-KNOWLEDGE AND SELF-REGULA- 

TION OF PERSONALITY: COMPARISON OF METHODOLOGICAL APPROACHES 

The modern paradigm "Education throughout life", the knowledge society, the World 

Wide Web change the learning process, direct it towards self-education, self-knowledge, 

self-reflection. The article discusses the potential of synergistic and heutagogic approaches 

for education. Comparison of the methodology of synergetics and heutagogy is carried out; 

revealed their unity and differences according to comparison criteria - the object of research, 

the level of methodology, principles, leading theories in education, forms and technologies 

of teaching. The unity of approaches is reflected in the focus on self-organization and self-de- 

velopment of the individual. Self-organization of a person is closely related to self-regulation 

and self-knowledge, intrapersonal intelligence, self-reflection. 

One of the important differences is that the level of synergetics methodology is general 

scientific, and that of heutagogy is specific scientific. Synergetics is presented in modern re- 

search in psychosynergetics, social, political sciences, etc., has 7 principles of development: 

homeostaticity, hierarchy, nonlinearity, instability, openness (openness), dynamic hierarchy 

(emergence), observability. Heutagogy is presented by humanitarian knowledge as a direc- 

tion of pedagogy, represented by 5 principles: student-centered learning and student-defined; 

personal potential development; self-reflection and metacognition; non-linear learning; the 

principle of the PAH continuum (pedagogy-andragogy-heutagogy). 

Keywords: synergetics, heutagogy, methodology, self-development, self-education, 

self-regulation, self-knowledge. 
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